49

Bienheureux les affligés, car ils seront consolés

⁷⁰ «Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur.» II Tim. III, 12.

⁷¹ «Et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.» Tob. XII, 13.

⁷² «Fili, accedens ad servitutum Dei, sta in justitia, et timore, et praepara animam tuam ad tentationem. Deprime cor tuum, et sustine; .. et ne festines in tempore obductionis. Sustine sustentationes Dei; jungere Deo, et sustine, ut crescat in novissimo vita tua. Omne quod tibi applicitum fuerit, accipe; et in dolore sustine, et in humilitate tua patientiam habe; quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camino humiliationis.» Eccli. II, 1-6.

Paroles toutes divines, qui nous apprennent que la vraie épreuve et **affliction**, soit de la part du monde ou du diable, soit de la part de Dieu même, qui semble quelque fois se retirer des âmes qui l'aiment, pour éprouver et exercer leur fidélité.

C'est pourquoi ne vous trompez pas, vous imaginant qu'il n'y ait que des roses et des délices dans les voies de Dieu. Vous y trouverez plusieurs épines et travaux; mais quoi qu'il arrive, aimez toujours Notre-Seigneur fidèlement, et son amour changera le fiel en miel, et l'amertume en douceur. Faites mieux: prenez résolution de mettre votre paradis et tout votre contentement, durant que vous serez en cette vie, dans les croix et dans les peines, comme dans la chose en laquelle vous pouvez davantage glorifier Dieu et lui témoigner votre amour, et comme la chose en laquelle votre Père, votre époux, votre chef, qui est Jésus, a mis sa joie et son paradis, pendant qu'il a été au monde, puisque le Saint-Esprit appelle le jour de sa passion *le jour de la joie de son coeur*⁷³.

C'est l'usage que vous devez faire de toutes sortes **d'afflictions** corporelles et spirituelles. Mon dessein néanmoins n'est pas de vous parler ici des **afflictions** corporelles et extérieures, ayant réservé cela pour la sixième partie de ce livre, là où trouverez un exercice qui vous aidera à les porter chrétiennement. Ici j'ai à vous proposer l'usage que vous devez faire des **afflictions** intérieures et spirituelles, comme sont les sécheresses, les tristesses et ennuis, les craintes et les troubles intérieurs, les dégoûts des choses de Dieu, et toutes les autres peines d'esprit qui arrivent aux âmes qui servent Dieu. Car c'est chose de très grande importance de savoir bien user de ces choses, et être fidèle à Dieu en cet état. Pour cette fin, voici comment il faut s'y comporter.